
1

Uniunea 

Europeană în cele 

şase judeţe ale 

regiunii Nord-Est

Spaţiu de întâlnire 

şi dezbatere 

europeană

Principalul instrument 
folosit de Comisia 
Europeană pentru 
informarea cetăţenilor 
şi comunicarea cu 
aceştia la nivel local

Vizibilitate, 

transparenţă, 

tehnologii 

performante de  

accesare a 

informaţiei

EUROPE DIRECT Nord - Est
VĂ FACEM LEGĂTURA CU EUROPA!

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

anul 15 numărul 174 Mai 2024

Comisia anunță câș�gătorii 
premiilor LIFE 2024

Premiile LIFE recunosc cele mai inovatoare, inspiratoare și eficace proiecte finanțate prin programul LIFE al UE și se acordă 

pentru trei categorii: protecția naturii, economia circulară și calitatea vieții, acțiuni în domeniul climei. Printre câștigătorii 

ediției din acest an, selectați din rândul proiectelor LIFE din întreaga UE, s-au numărat proiecte care vizează refacerea râurilor, 

producerea de hrană pentru animale din proteine obținute din deșeuri de insecte și plantarea de copaci pentru a răcori 

orașele. Premiul LIFE pentru natură a fost acordat proiectului LIFE Flusserlebnis Isar, care își propune să refacă râul Isar și 

zonele inundabile ale acestuia printr-o colaborare unică între autoritățile bavareze din domeniul apei și din cel al naturii. 

Proiectul LIFE Waste2Protein, care a câștigat Premiul LIFE pentru economia circulară și calitatea vieții, este un proiect-pilot 

inovator de producere a hranei pentru animale din deșeuri biologice, și anume pe bază de proteine din insecte, ca 

alternativă sustenabilă la făina de pește și de soia. Premiul LIFE pentru acțiuni în domeniul climei a fost acordat proiectului 

LIFE TreeCheck, pentru că ajută orașele din Europa Centrală să combată schimbările climatice prin utilizarea de infrastructuri 

verzi în vederea reducerii la minimum a efectului de insulă termică urbană. Câștigătorii au fost selectați de reprezentanți ai 

Agenției Europene de Mediu, ai Comitetului Regiunilor și ai societății civile.

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-anunta-castigatorii-premiilor-life-2024-2024-05-31_ro?prefLang=en


Comisia Europeană și Europa Nostra au anunțacâștigătorii 

Premiilor Europene pentru Patrimoniu / Premiilor Europa 

Nostra 2024, co-finanțate prin programul Uniunii Europene, 

Europa Creativă. Anul acesta, cele mai prestigioase premii 

europene pentru patrimoniu sunt acordate celor 26 de 

câștigători remarcabili din 18 țări de pe întregul continent

Premiile pentru Patrimoniu 2024 acordate 
restaurării Bisericii Evanghelice Săsești 
din Alma Vii și Bisericii Sfântul Mihail 

din Cluj-Napoca
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Conceptul de forță majoră le permite fermierilor care nu au 

putut îndeplini toate cerințele politicii agricole comune (PAC) 

din cauza unor evenimente excepționale și imprevizibile 

independente de voința lor (cum ar fi secetele grave sau 

inundațiile) să nu piardă sprijinul din partea PAC.

Comunicarea prezentată astăzi clarifică faptul că forța majoră s

e poate aplica tuturor fermierilor care lucrează într-o zonă 

delimitată afectată de dezastre naturale sau de evenimente 

meteorologice grave și imprevizibile. Aceasta înseamnă că 

fermierii situați în zona afectată nu vor trebui să completeze 

cereri individuale sau să facă dovada îndeplinirii condițiilor 

de forță majoră.

Mara Roman, șefa interimară a Reprezentanței 

Comisiei Europene în România, a participat l

a evenimentul aniversar de 10 ani al EPG: 

Tranziția energetică curată în România

Pe 28 mai 2024, Mara Roman, șefa interimară a 

Reprezentanței Comisiei Europene în România, a participat 

la evenimentul aniversar de 10 ani al Energy Policy Group 

(EPG), dedicat tranziției energetice curate în România și 

regiunea Europei de Sud-Est. Evenimentul, desfășurat la 

Intercontinental Athénée Palace din București, a reunit 

experți în energie și climă, autorități naționale, 

reprezentanți ai mediului academic, societății civile, 

mediului de afaceri și jurnaliști. În cadrul Panelului 2, 

intitulat "Provocări și oportunități pentru tranziția până în 

2030", Mara Roman a subliniat impactul inițiativei 

RePowerEU asupra politicii energetice europene și 

naționale. 

Comisia clarifică sprijinul acordat fermierilor 
în caz de evenimente meteorologice excepționale
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Cererea de propuneri face parte din sprijinul de 1,25 miliarde 

EUR pe care programul Orizont Europa îl va acorda anul 

acesta pentru cercetare în cadrul MSCA, anunțat în aprilie. 

Se preconizează că aceasta va finanța 160 de programe 

doctorale care acoperă mai multe domenii științifice, cu un 

puternic accent pe cooperarea interdisciplinară, 

internațională și intersectorială. Aceste doctorate vor oferi 

oportunități de locuri de muncă, de formare și de dezvoltare 

a competențelor unui număr de aproximativ 2 400 de 

cercetători, permițându-le să dobândească competențe 

legate de inovare și stimulându-le capacitatea de inserție 

profesională pe termen lung. 

Programul Orizont Europa oferă 608,6 milioane EUR 
pentru formarea doctoranzilor în cadrul acțiunilor 

Marie Skłodowska-Curie

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia este preocupată de faptul că atât sistemele Facebook, 
cât și cele ale Instagram, inclusiv algoritmii acestora, ar putea 
stimula dependențele comportamentale la copii și ar putea 
crea așa-numitele „efecte de gaură de iepure”. 
În plus, Comisia este preocupată și de metodele de asigurare 
a respectării vârstei și de verificare implementate de Meta.
Deschiderea procedurilor de astăzi se bazează pe o analiză 
preliminară a raportului de evaluare a riscurilor transmis de 
Meta în septembrie 2023, pe răspunsurile Meta la cererile 
oficiale de informații ale Comisiei (privind protecția minorilor 
și metodologia de evaluare a riscurilor), pe rapoarte publice, 
precum și pe analiza proprie a Comisiei.

Comisia obligă Microsoft să furnizeze informații, 
în temeiul Regulamentului privind serviciile digitale, 

cu privire la riscurile inteligenței artificiale generative

Comisia își intensifică acțiunile de asigurare a respectării 

legislației împotriva Microsoft. După ce Comisia nu a primit 

răspuns la cererea sa de informații din 14 martie cu privire la 

riscurile specifice care decurg din elementele de inteligență 

artificială generativă ale Bing, mai precis „Copilot in Bing” și 

„Image Creator by Designer”, acum societatea în cauză 

trebuie să furnizeze Comisiei informațiile solicitate până 

la 27 mai.

Comisia deschide proceduri oficiale împotriva Meta 
în temeiul Regulamentului privind serviciile digitale, 

în legătură cu protecția minorilor pe Facebook și 
pe Instagram
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/premiile-pentru-patrimoniu-2024-acordate-restaurarii-bisericii-evanghelice-sasesti-din-alma-vii-si-2024-05-30_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-clarifica-sprijinul-acordat-fermierilor-caz-de-evenimente-meteorologice-exceptionale-2024-05-30_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/mara-roman-sefa-interimara-reprezentantei-comisiei-europene-romania-participat-la-evenimentul-2024-05-29_ro?prefLang=en
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/programul-orizont-europa-ofera-6086-milioane-eur-pentru-formarea-doctoranzilor-cadrul-actiunilor-2024-05-29_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-obliga-microsoft-sa-furnizeze-informatii-temeiul-regulamentului-privind-serviciile-digitale-2024-05-20_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-deschide-proceduri-oficiale-impotriva-meta-temeiul-regulamentului-privind-serviciile-2024-05-16_ro?prefLang=en
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Comisarul european pentru agricultură, 
Janusz Wojciechowski, efectuează 

o vizită în România

În primul rând, aceasta va fi o ocazie de a participa la 

reuniuni constructive cu prim-ministrul Marcel Ciolacu și cu 

ministrul Florin Barbu, pentru a discuta cele mai recente 

evoluții care au un impact asupra agriculturii atât în 

România, cât și în UE, precum și punerea în aplicare a 

planului strategic PAC al României, care direcționează 

fonduri UE în valoare de aproximativ 15 miliarde EUR către 

fermierii și comunitățile rurale din România. România a 

devenit un producător agroalimentar important în ultimul 

deceniu, exporturile atingând un excedent net de 

2,7 miliarde EUR în 2023. Prin urmare, este esențial să se 

asigure faptul că fermierii din România pot continua să 

producă în cantități mari și cu cele mai sustenabile metode, 

în beneficiul pe termen lung al economiilor regionale, al 

pieței UE și al securității alimentare mondiale.

În al doilea rând, vizita mea în portul Constanța va oferi o 

ocazie excelentă de a evalua situația actuală în ceea ce 

privește transportul cerealelor și al altor produse agricole 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

 din Ucraina. România a depus eforturi excepționale pentru a oferi un ajutor vital economiei Ucrainei în timpul celei mai 

profunde crize, facilitând cea mai mare rută alternativă de export pentru cereale și pentru alte mărfuri în afara coridorului 

Mării Negre. Din acest motiv, Comisia a aprobat recent o schemă de ajutor de stat a României în valoare de 126 de milioane 

EUR, pentru a sprijini investițiile necesare în porturile care se confruntă cu fluxuri comerciale sporite. România poate 

beneficia, de asemenea, de finanțare în cadrul Mecanismului pentru interconectarea Europei - componenta Transporturi, 

pentru a sprijini investițiile în infrastructuri noi și modernizate.
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